## HERNÁNDEZ: IN MEMORIAM

Por José Pardo Tomás (CSIC, Barcelona)

y técnica en la sociedad española de los siglos XVI y XVII, publicado en 1979.

Con posterioridad, son muchas las obras individuales y colectivas que López Piñero elaboró e impulsó. Quizá debemos destacar las obras dirigidas a públicos más amplios y no limitadas a los estrictos especialistas; obras como el Diccionario histórico de la ciencia moderna en España (publicado en dos volúmenes en 1983), La historia de la medicina valenciana (aparecida en 3 volúmenes entre 1988 y 1992) o su biografía de Santiago Ramón y Cajal (la última versión de la cual se publicó en 2006). Muy importante también es recordar que los 57 volúmenes de los Cuadernos valencianos de Historia de la Medicina y de la Ciencia, cuatro series de publicaciones que él fundó en 1963 con la aparición de su tesis en el número 1.

De los muchos temas de investigación que ocuparon a López Piñero, es justo destacar aquí el relativo a la vida y la obra de Francisco Hernández, natural de Puebla de Montalbán. El proyecto de investigación de López Piñero en torno a la figura de este médico y naturalista se dirigió, como digo, a estudiar su vida y su obra, pero también (es más, yo diría que sobre todo) a la difusión de ésta por toda Europa, subrayando la importancia que Hernández tenía en la constitución de una medicina y una ciencia modernas.

A Francisco Hernández dedicó López Piñero más de una década de su vida. Su pasión por el personaje fue enorme y contagiosa, cosa que puedo afirmar como testigo privilegiado que fui durante esos años. Su interés por recuperarlo para la memoria de todos (empezando por la de sus paisanos de Puebla de Montalbán) fue muy grande y será, o debería ser, motivo de agradecimiento y reconocimiento para muchos, aunque por desgracia él ya no pueda recibir ambas cosas personalmente.







C/. Caño Grande, 16 Teléf: 925 745 704 - Fax: 925 750 729 45516 LA PUEBLA DE MONTALBAN (Toledo)



PANTALLA
C/, Los Pozos, 5

C/. LOS POZOS, 5 Telfs,: 925 75 08 09 - 670 53 52 70 - 615 64 43 17 LA PUEBLA DE MONTALBAN (Toledo)